-
- 32 Albertus Magnus, *De anima*, II.3.27, ed. by Stroick, p. 138, vv. 58–65: 'Si autem aliquis quaesiverit, qualiter ergo gustus dividitur a tactu, dicendum sicut prius, quoniam sapor in umido secundum actum tangit, tamen umidum, inquantum umidum, gustum, inquantum gustus est, non immutat, sed potius sapidum, inquantum est sapidum. Propter quod gustus, in eo quod gustus, iudicium saporis est et sic a tactu discernitur et non est pars quaedam tactus.'
- 33 Thomas Aquinas found a different way, possibly inspired by Avicenna's *Liber de anima*, II.4, where he repeatedly refers to *humor* (rather than the qualities) and its *commixtio* with the tongue to distinguish taste from touch. Thomas Aquinas, *Sentencia libri De anima*, II.2.1.4, ed. Leonina, p. 155, vv. 49–59: 'alio modo quantum ad obiectum; et sic oportet dicere quod, sicut se habet obiectum gustus ad obiectum tactus, ita se habet sensus gustus ad sensum tactus; manifestum est autem quod sapor, qui est obiectum gustus, non est aliqua de qualitatibus simplicium corporum ex quibus animal constituitur que sunt propria obiecta sensus tactus, set causatur ab eis et fundatur in aliqua earum sicut in materia, scilicet in humido; unde manifestum est quod gustus non est idem quod sensus tactus, set quodam modo radicitur in eo.'
- 34 Albertus Magnus, *De anima*, II.3.27, ed. by Stroick, p. 138, vv. 65–67: 'Et in hac sententia tres auctores concordant Aristoteles et Averroes et Avicenna.'
- 35 *Ibid.*, p. 138, vv. 68–76: 'Et sic dicendo patet, quod gustus *nullum medium est* extrinsecum, *sed* tamen *sicut color est visibilis* et proprie agit in visum, *sic sapor est gustabilis et per se agit in gustum, sed non*

Albert introduces the experience of the action of the salty quality (saltiness) on taste as a pertinent example within the theoretical context of flavour as a formal agent that is tastable in itself if in moisture and moisture as a material medium that activates the formal agency of flavour. Saltiness, this application of the general teaching to the particular experience reveals, is the formal agent in moisture, which is the material medium. Saltiness acts on taste and, as such, elicits the judgment of taste, whereas moisture is just its carrier.

How saltiness is experienced as salty, and how this particular judgment is passed by taste upon the experience of saltiness, are the two epistemic moments that Albert can now explain together, and thus much better, by way of his new form-matter doctrine. Saltiness is not simply experienced as salty and judged to be such as salty alone, but is experienced as an active form dissolved in a material moisture, and on that basis is judged by way of its elemental commixture. Earlier in Albert's *De homine*, the judgment of taste upon any salty flavour had no explanatory roots in the formality of the object: this theoretical aspect was not bound up with taste as a sense of alimentation and its whole explanatory apparatus.